ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 21.03.2012 г. № 544
        п. Володарский

Об утверждении Положения

о конкурсе  «Получение одаренными
детьми поощрительных
Грантов МО «Володарский район»»

С целью создания условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей в МО «Володарский район», развития и реализации потенциальных возможностей и социальной поддержки одаренных детей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке детских и молодежных объединений», районной целевой программой «Одаренные дети МО «Володарский район» на 2012-2013 гг.» и другими правовыми актами Российской Федерации, регулирующими предоставление поддержки инициативной, способной, талантливой молодежи, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о конкурсе «Получение одаренными детьми поощрительных Грантов МО «Володарский район»  (Прилагается);

2. Финансирование расходов, связанных с выплатой Гранта администрации МО «Володарский район», лучшим талантливым детям и подросткам, учащимся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования детей Володарского района  производить за счет средств бюджета МО «Володарский район» Астраханской области.
3. Сектору информационно - коммуникационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить Положение на сайте администрации МО «Володарский район».
4. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия»» Шаровой Е.А. опубликовать постановление в районной газете.
5. Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев
Утверждено

постановлением администрации

МО «Володарский район»

№ 544 от 21.03.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Получение одаренными детьми поощрительных
Грантов МО «Володарский район»»
1. Общие положения
1.1. Положение о конкурсе «Получение одаренными детьми поощрительных Грантов МО «Володарский район»» разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке детских и молодежных объединений», районной целевой программой «Одаренные дети МО «Володарский район» на 2012-2013 гг.» и другими правовыми актами Российской Федерации, регулирующими предоставление поддержки инициативной, способной, талантливой молодежи.

1.2. Конкурс является инструментом поддержки талантливых детей и подростков, учащихся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования детей  Володарского района.

1.3. Учредителями конкурса является администрация МО «Володарский район».

1.4. Организатор конкурса - отдел образования администрации МО «Володарский район».
1.5. Финансовое обеспечение реализации настоящего Положения является расходным обязательством МО «Володарский район».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса - создание дополнительных условий и возможностей для совершенствования личностных качеств детей и подростков в интересах развития района.

2.2. Задачи конкурса:

- стимулирование социальной активности среди учащихся и педагогов школ;

- выявление одаренных детей, достигших значимых для района результатов;

- поощрение Грантами лучших из числа соискателей.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Ежегодно вручаются 15 Грантов в размере 1 000 (одна тысяча) рублей каждый, из расчета 5 Грантов по трем направлениям:

- образование,

- культура,

- физическая культура и спорт.

3.2. Информация о проведении конкурса публикуется на сайте отдела образования администрации МО «Володарский район» не позднее 1 апреля текущего года. Одновременно информационные сообщения о проведении конкурса рассылаются по учреждениям, подведомственным отделу образования.

3.3. Заявки за подписью директоров учреждений образования на участие в конкурсе до 10 мая текущего года направляются в отдел образования администрации МО «Володарский район».

3.4. К заявке прилагается конкурсная документация, которая включает в себя:

- выписку из протокола заседания коллегиального органа управления учреждения образования, где учится кандидат на получение Гранта;
- сведения о соискателе: фамилия, имя, отчество, дата рождения, контактный телефон,

- сведения о достижениях соискателя (возможно приложение копий дипломов и иных наград).

4. Основные критерии оценки

4.1. По каждому из направлений выделяются конкретные критерии для оценки достижений соискателей.

4.1.1. В сфере образования приоритетными являются критерии:

- отличные оценки в течение  учебного года и по итогам предыдущих лет;

- наличие призовых мест на олимпиадах, научно-практических конференциях, предметных конкурсах районного, областного более высокого уровня (данные за последние три года)

4.1.2. В сфере культуры приоритетными являются критерии:

- наличие призовых мест на конкурсах районного, областного, всероссийского и более высокого уровня (за последние три года);

- одаренность (творческие способности) соискателя;

- мотивированность к продолжению специального образования.

4.1.3. В сфере физической культуры и спорта приоритетными являются критерии:

- наличие в течение календарного года призовых мест на соревнованиях районного, областного, всероссийского и более высокого уровня.

4.2. В число соискателей не включаются дети и подростки, получившие в текущем году денежные награды (Гранты) в рамках областных программ или  приоритетных национальных проектов.

5. Определение и награждение победителей.

5.1. Жюри определяет 5 кандидатов по трем направлениям в период с 11мая  по 31 мая текущего года.

5.2. Глава администрации МО «Володарский район» подписывает соответствующее распоряжение о присуждении одаренным детям поощрительных Грантов.

5.3. Церемония награждения победителей конкурса и вручения свидетельств о выдаче Гранта с приглашением представителей общественности, педагогов, родителей в присутствии средств массовой информации проходит в торжественной обстановке в рамках мероприятий, приуроченных ко Дню  защиты детей (1 июня).

5.4. Информация об итогах конкурса и списки грантополучателей публикуются на сайте отдела образования администрации МО «Володарский район» и в районной газете.
Верно: